КУРСКОЙ ОЬЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 1 1.02.2025 Jф 7l - р

Курская область, п. Прямицыно

О проведении муниципального этапа
всероссийского детско-юношеского фестиваля

<<Ворошиловский стрелою)

в соответствии с планом работы управления образования Ддминистрации
ОктябрьСкогО района Курской области

-на
2О25 год, в целях привлечения

обучающихся общеобразовательных организаций к систематическим занятиям
физической культурой И спортом, занятиям стрелковыми видами спорта,
добровольной подготовке к защите отечества и совершенствованию навыков
обращения с оружием:

l, Провести 20 февраля 2025 гоДу муниципальный этап Всероссийского
,цетско-ЮношескОго фестИв€UIЯ <ВорошИловскиЙ стрелою) Октябрьспо.о района,Курской области (далее - Фестиваль) на базе мкоУ <<Ленинская средняя
rэбщеобр€вовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов).

2, УтвеРдитЬ главнуЮ сулейскУо *опп.iию для подготовки и проведениrI
муниципzLпьного этапа Всероссийского детско-юношеского фестиваля<<Ворошиловский стрелок) (приложение 1).

з, УтвердитЬ Положение о проведении муницип€шьного этапа
13сероссийского детско-юношеского фестива_rrя <ворошиловский стрелою)
(приложение 2).

4, Организацию и проведение Фестиваля порr{ить МБоУ !О <Спортивная
школа)) Октябрьского района (Вехлов В.В.).

5, РуковОдитеJUIМ общеобР€вовательных организаций Октябрьского районаt(урской области направить педагогов согласно приложению }lъ1 и обеспечить
},частие обучающихся, обратив особое внимание на соответствие состава
направляемых команд требованиям Положения о проведении Всероссийского
д:етско-ЮношескОго фестИваля <Ворошиловский стрелою).

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
н,ача_пьника управления
F[икифорову Л.А.

Октябрьского района Курской области

7. Распоряжение всту его подписания,

Глава Октябрьского
Курской области

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

Быковский о.А.

Приложение J\& 1

к распоряжению Администрации
Октябрьского района
Курской области
от l 1.02.2025 г. J\b 71 - р

Главная судейская коллегия

1. Морозов Е.В. - главный сулья;
2. Наумова Е.В. - главный секретарь;
3. Носорев к.Д.- судья (мкоУ <Залининская СОШ>);
4. Сопин А.в. - судья (мкоУ <Черницынская СОШ>);
5. Наумов Н.П. - судья (МКОУ <Ванинская СОШ>);
6. Евдокимова Е.А. - судья (Управление образованияАдминистр ации
Октябрьского района);
7. Зарецкий С.М. - судья (мкоУ <<Ленинская СОШ>);
8. Жиryлина В.Н. - судья (МКОУ <Лобазовская СОШ>);
9. Морозов В.Е. - судья (мкоУ <Залининская СОШ>);
10. МальЦева Л.В. - судьЯ (мкоУ <Половневская СОШ>);
l 1. КозяВкина Е.в. - судьЯ (мкоУ <<!ьяконовск€ш СОШ>);
12. Корнилова ю.в. - судья (мкуК <<Октябрьский РДIТ>);
13. Силакова М.В. - судья (МКУК <<Октябрьский Р!НТ>);
14. Савина М.Н. - судья (мкуК кОктябрьский РДНТ)).

Приложение J\b 2
к распоряжению Администрации
Октябрьского района
Курской области
от l 1 .02.2025 г. Jф 7l - р

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа

Всероссийского детско-юношеского фестиваля
<<Ворош иловский стрелок>)

1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципапьного этапа Всероссийского детско-юношеского
кВорошиловский стрелок) (далее - Фестиваль).

фестиваля

|.2. I_{елью Фестиваляl.z. целью проведения Фестиваля является привлечение обучающихся
общеобР€вовательных организаций к систематическим занятиям физической
культуроЙ и спортом, занятиям стрелковыми видами спорта, добровольной
подготовке к защите отечества и совершенствованию навыков обращения с
оружием.

1.3. Основные задачи Фестиваля:
- фОРМИРОВаНие У молодежи допризывного и призывного возрастов

физических И психологических качеств, обеспечивающих успешную адаптацию
к воинской службе;

- пропаганда среди допризывной молодежи стрелковых видов спорта,
формирование потребности в здоровом образе жизни и к занятиям спортом.

проводится в соответствии с правилами видов спорта
военно-прикладного вида спорта <Военно-прикладной

дисциплиной кМетание гранаты ГД (rа дальность)>,
<СгибанИе и разгИбание рук В упоре лежа на полу), Методических рекомендаций
по организации и выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского
физкульТурно-спОртивногО комплекса <Готов к труду и обороне (ГТО)),
утвержденныХ Министерством спорта Российской Федерации 29 мая 202З г.,
Положением о проведении кв€uIификационных испытаний на присвоение знаков
досААФ России <Ворошиловский стрелок), <Юный Ворошиловский стрелок)
и настоящим Положением.

1.5. Настоящее Положение является основанием для направления
обучающихся на соревнования.

место проведения мероприятия

в образовательных организациях

II ЭТаП (мУниципа_гlьный) - проводится на базе МКОУ <Ленинск€ш средняя
,ОбЩеОбР€ВОВаТельная школа с углубленным изучением отдельных предметов>> 20
,февраля 2025 года с l0-00 часов.

|.4. Фестиваль
<Пулевая стрельба>,
спорт)), спортивной

2. Сроки и
Фестиваль проводится
I этап (школьный)

(февраль 2025 года);

Приезд команд на место проведения Фестив€lJIя 20 февра-гr я 2О25 года до
09.з0. Совещание с представителями команд - 09.45.

Торжественное открытие мунициПшIьного этапа Фестиваля - 10.00.
Команда, победившая в муницип€UIьном этапе, направляется

в регион€lльном этапе Фестиваля.

на момент его участия в

на rIастие иIи

не ук€ванных в

для участия

3. Права и обязанности организаторов мероприятия
Общее руководСтво подГотовкой и проведением Фестиваля осуществляют

управление образованиrI Октябрьского района Курской области.
Проведение Фестив€UIя возлагается на Главную сулейскую коллегию.

4. Требования к участникам и условия допуска
4.1. В мунициП€UIьноМ этапе Фестива-пя принимают участие команды-

победители школьного этапа общеобр€вовательных организаций. В состав
команды входят руководитель и 2 участника (девушка и юноша) в возрасте от 14
до 15 лет (включительно) основной медицинской группы, годные по состоянию
здоровья к занятиям физической культуры.

Возраст участников определяется
муницип€Lпьном (II) этапе Фестиваля.

4.2. К участиЮ В Фестива_пе допускаются команды при наJIичии
следующих документов:

- заявка команды на учасТие В Фестива.пе согласно Приложению 1, К
настоящему Положению;

- медицИнский допусК на зЕLявленных участников (медицинским допуском
является соответствующая отметка в именной заявке команды, заверенная
печатью и подписью врача, и печатью медицинской организации);

- прик€в общеобр€вовательной организации о направлении команды на
Фестиваль;

- документ, подтверждающий возраст участников (паспорт);
- копиrI Протокола школьного этапа Фестиваля, содержащего список

гIастников команДы, а также информацию о количестве участников школьного
этапа, сроках и месте его проведения;

- договор (оригинал) о страховании от несчастных слr{аев жизни и
:}доровья участников команды.

участники команд, должны иметь комплект спортивной формы для,/частия в этапах спортивных соревнований Фестиваля.

_ 4.з. К участиЮ В мунициПаJIьном этапе Фестиваля не допускаются
rrбучающиеся

- не предоставившие предварительную заявку
предоставившие ее позже установленного срока;

- имеющие в своем составе обучающихся,
IIредварительной заrIвке, без согласования с судейской коллегией;

- не сооТветствуЮщие требованияМ Положения в части условий допуска
)/частников.

4.4. ПрИ выявленИи наруШениЙ требований к участникам и условий их
допуска, команда снимается с соревнований.

4.5. В случае нетактичного, грубого поведения со стороныпредставителей (членов и (или) руководителей) команд,'а также действий,несовмеСтимыХ со статУсом педагога (педагогического работника), судейскаяколлегия имеет право на дискв€lлификацию педагога (педагогического
работниКа) и (илИ) команДы и отсТранение ее (его) от д€чIьнейшего участия всоревновании С последующим сообщением о происшествии в руководствуобщеобр€вовательной организации, направившему данную команду.4,6, В случае возникновения у участников или представителей командкаких-либо претензий и сомнений в прu""пrпости судейства и ходе проведениясоревноВаний, предстаВителИ команД имеюТ правО обращаться в сулейскуюколлегию с заявлениями или протестами.

4,7, Заяв,пение делается представителем команды главному судье или егозаместителям_сразу после объявления офици€шьного результата.ts,слИ заявление требуеТ дополниТельного разбора или представителькоманды не удовлетворен принятым решением, он имеет право податьобоснованный письменный протест. В протесте должны быть ук€ваны р€вделы и]пункты Положения, которые были нарушены участниками или судьями.4,8, Протесты подаются на имя главного судьи соревнов аний в течениеодного часа после официального объявления результата, являющегосяI]редметом спора, Решение по протесту должно быть .rрr*rо не позднее, чем в,1]ечение З (трех) часоВ С момента подачи протеста (если не требуетсяl(ополнительной проверки фактов).
4.9. Заявления и протесты, касающиеся права участника команды},частвовать в соревнованиях, подаются в комиссию по допуску До начЕUIасоревнований.
Не принимаются к рассмотрению:
- протесТы, в котОрых не укЕван пункт Положения, который был нарушен;- несвоевременно поданные протесты.
4,10, Решение по протесту офЬрмляется письменным заключением.4.1l. Решение ГСК не подлежит пересмотру.

5. Программа меропри ятия
rrрограМма муниципЕlльного этапа Фестиваля вкJIючаеТ спортивную ик()нкурсную (творческую) части.
5.1. Спортивная часть программы.
С оревнов ания лично-командные.
5.1.1. Стрельба иЗ поллож_ен_ий (выстрелоВ стоя>, дистанция l0 м, изПIIеВМаТИЧеСКОЙ ВИНТОВКИ, МР 512 С ornpuir"r", прицелом или её анаJIогов,мi,Iшень .},lb8, пробных и l0 зачетных выстрелов.
участники могут использовать собственные пневматические винтовки,прИ условии, чтО МоделЬ винтовки бУдa, соответствовать требованиямнастоящего Положения, в противном случае участники к стрельбе недопускаются или выполняют упражнение из оружия, предоставленногоорганизаторами.
5.1.2. Метание на дальность:
Метание гранаТ на дальность, производится с разбега или с места,

уч|эбныМи гранатами Ф-l беЗ предохранительнОго рычаГа. Масса |ранаты З50 гр.

На ВЫПОЛНеНИе УПРаЖНеНИЯ УЧастнику предоставляется 3(три) попытки, лучшаяпопытка идет в зачет.
участник метает спортивные снаряды, предоставленные организаторами.
5,1,3. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу.
сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу выполняется изисходного положения: упор лежа на полу, руки на ширине плеч, кисти вперед,локтИ отведенЫ не более чем на 45 градусов относительно туловища, плечи,туловище и ноги составляют прямую линию. Стопы упираются в пол без опоры.рачсстояние между стопами не более чем ширина стоп. Засчитываетсяколичество правильно выполненных циклов, состоящих из сгибаний и

разгибаний рук.
сгибание рук выполняется до касания грудью предмета высотой не более5 (пяти) см,, не нарушая прямой линии тела, а разгибание производится дополного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Дu"r." l (одна)попытка. Пауза между отжиманиями не более 3 (трех) секунд. Фиксируется

количество отжиманий при условии правильного выполнения упражнения.

5.2. Конкурсная
5.2.|. Конкурс на лучшее

,l<B орошиловский стрелок)).
Продолжительность выступления составляет не более 5 минут.
Критерии оценки конкурсных испытаний:
- содержательность выступления;
- оригин€Llrьность, творческий подход

агитбригады;
в создании выступления

(творческая) часть программы.
выступление агитбригады о Фестивале

- использование средств визушIизации;
- соблюдение регламента выступления.
все критерии являются равнозначными и оцениваются от

в|озможностью применения десятичных долей (1, 1.1, |.2,4.8,4.9,
общая оценка определяется путем сложения результатовкритериев (среднее арифметическое).
В слr{аЯх несобЛюдениЯ регламента выступления с команды снимается

(rэдин) балл.
очередность выступления команд определяется жеребьевкой.
решение сулейской коллегии окончательное и пересмотру не подлежит.

6. Условия подведения итогов
6,1, Победители и призеры в командном зачете определяются понаименьшеЙ сумме мест, занятых в спортивной и конкурсной (творческой)

чilстях программы. В случае равенства суммы мест } Двух или нескольких
к()манд лучшее место присуждается команде, имеющей большее количество
первых (вторых и т.д.) личных мест.

6,2, В спортивной частИ программы по наименьшей сумме мест
набранных участниками в личном зачете по результату выполнения упражнений.

0 до 5 баллов, с
5 и т.д.).
по каждому из

в случае равного результата приоритет отдаётся команде с большим
количеством первых (вторых, третьих) мест.

6.1.2. В конкурсной (творческой) части программы - по максимаJIьной
сумме баллов за оценочные критерии.

6.2. В личном зачете места определяются в спортивной части программы
каждому участнику среди юношей и девушек:

- по результату выполнения каждого упражнения, при равном результате
участникам присуждаются одинаковые места;

- пО миним€LПьной сумме мест, набранной участником в каждом
упражнеНии, прИ равной сумме месТ преимущество полrIает участник с лучшим
результатом в стрельбе.

7. Награждение
7.1. В личноМ зачете участники, занявшие l, 2, 3 места муницип€шьного

этапа Фестиваля в спортивной части программы награждаются:
- в выполнении упражнений среди юношей, девушек - грамотами;
7.2. В командном зачете команда, занявш€ш 1-е место, пол)лает право на

участие в регион€tльном этапе Фестива.пя.
7.3. Команды, занявшие |,2, З места в командном зачете, награждаются

грамотами.
7.4. В творчесКой части программы команды, занявшие |,2, З места,

награждаются грамотами.
7.5. В спортивНой частИ програмМы команды, занявшие |, 2, З места,

награждаются грамотами.
Организационный комитеТ Фестиваля вправе учреждать дополнительные

призы.

8. Обеспечение безопасности участников и зрителей
8.1. обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется

согласно требованиям:
- Приказа Министерства здравоохранения Российской Федер ации от 2З

октября 2020 Jф |l44H (об утверждении порядка организации окzLзания
медицинСкой помОщи лицаМ, занимающимся физической культурой и спортом (в
том числе при подготовке И проведении физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра Лиц,
,желающИх пройтИ спортивную подготовку, заниматься физической культурой и
rсПоРТоМ В организацияХ и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов)
-ВсероссИйскогО физкультурно-спортивного комплекса <<Готов к труду и обороне
t[ГТО) и форМ медициНскиХ заключений о допуске к участию в физкулrrур"ir* la
0портивных мероприятиях) ;

- Правил обеспечения безопасности при проведении официальных
(эпортивных соревнований, утвержденных постановлением
]Российской Федерации от l8 апреля 2О14 года JФ353;

Правительства

- ПравиЛ вида спорта <Пулевая стрельба>, утвержденных прикЕвом
]Иинистерства спорта РоссийсКой ФедерациИ от 29 декабря 2017 J\Ъ 11З7 (в
редакции от26 января 202З года);

- ПРаВИЛ ВиДа спорта <Военно - прикJIадной спорт)), утвержденных
ПРИКаЗОМ МИнистерства спорта Российской Федерации от 25 авryста 2015 г.;

- Постановления Правительства рФ от 2 авryста 20]lg г. N 1006 (об
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий) Министерства просвещения Российской Федер ации и объектов
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, И формы паспорта безопасности этих объектов
(территорий)) (с изменениями и дополнениями).

8.2. отВетственностЬ за жизнь и здоровье rIастников соревнов аний
возлагается на представителей команд.

ответственность за подготовку мест соревнов аний, прием, размещение
участников соревнований И судей, медико - санитарное обслуживание и
соблюдение техники безопасности возлагается на образовательную
ОрганизаЦИЮ' являющУюся местом проведения Фестиваля и Главную сулейсцую
коллегию.

Заявку
подписью и
направляют до

9. Подача заявок на участие
на участие в муницип€Lпьном этапе Фестиваля,
печатью руководителя
20 февраля 2025 года в

общеобразовательной
МБОУ !О <Спортивная школa>) по

заверенную
организации,

электронной почте: sport.pryamitsyno@mail.ru, (с пометкой <Ворошиловский
стрелою>).

!анное положение является основанием для командирования команд на
муниципальный этап Фестива_гtя.

Приложение }ф l
к положению о проведении Фестив€Lпя

зАявкА
на участие в муниципальном этапе детско-юношеского фестиваля

<<Во рош иловски й стрелок>>

Полное наименование образовательной организации:

Jф
пlп

ФИО участника Гражданство Щата
рождения

Адрес контактный
телефон

Виза врача

l !опуulен,
поdпuсь

врача, dаmа,
печаmь

напроmuв
каасdоzо

учасmнuка
соревнованuй

2

Состав команды:

*Преdварumе]ьнм заявка офор"uляеmся с учёmом запасньlх учасmlutков, без вuзьt врача u
Med u цut tcKozo учр eande н uя.

Руководитель команды:

Всего допущено обучающихся.

Врач

(количество допущенных к соревнованиям цифрами и прописью)

( ) ( )) 2025г.

Правильность заявки подтверждаю:

Руководитель общеобразовательной организации

Jф
п/п

Фио Место работы [олжность Электронная
почта

контактный
телефон

(Ф ИО по"|носmью, поdпuсь)

м.п. (> 2025 г.